ad p̄t̄ hortat̄ in p̄p̄to

funt liberi. **H**ab. iiiij. Itaque fratres non sumus animi carnis: sed libere. i. aie. Qui autem spiritum ambulant sunt liberi et effugient omnem mortem. **J**ob. xj. Omnis qui vivit et credit in me: non morietur in eternum. quia mors naturae mutat in gloriam. Et ideo non debet dici mors sed vita. cu nobilior forma inducat. et dignobiliar abiciat secundum vita mortalitatem. **J**ob. v. Transierit de morte ad vitam. **S**ecundo nos inducit ut in bonis que facimus vanam gloriam non queramus. **L**uke. xvij. Cum fides omnia que per se. inutilis sumus. Et propter tria. **P**rimo ne bona nostra que cum tanto labore facimus et que digna sunt vita eterna perdamus. **M**at. vi. Amen dico vobis regnus suum. **S**ecundo quia si stemmimus vanam gloriam habebimus veram gloriam a deo et a sanctis. Et quis querit gloriam a bestiis: sed apud magnos homines vult gloriam et in quo loco certe non in camera: sed ubi est multitudo. Multitudo autem proxima est in celo. ubi est gloria nostra. **P**ro. **G**loria et honore coro. cum domino. **T**ercio quia si querimus vanam gloriam erimus impetratum profundi manentes suspensi ad furcas inferni. Et que potest esse maior profusio quam stare suspensus ad furcas. **H**iere. xx. Confundentur vehementer quia non intellexerunt obprobrium semipermanentium. Et attende quod hoc ultimum valde difficulter cauetur. **G**reg. Quatas vires habent inanis glorie amor nescit nisi quem bellum indixerit. quia et si facile est eam non appetere dum negatur. difficile tam est eam respuere dum offeritur. **T**ercio nos inducit ne proximum provocemus ad iram. scindiendo vel mala impudentia vel culpas suas commisit vel penas et iniurias suas recepit ei ad memoriam reducendo. Hec enim omnia valde provocant ad iram. **A**qua propter tria cauere debemus. **O** **P**rimo propter peccati gravitatem. Tales enim ex propria malitia peccant quod granus peccatum est quam quod ex ignorantia vel ex impotencia procedit. unde tales assimilantur prauis pueris qui ponunt obicem in via. ut eutes offendantur. et quod sicut aliquem habere vultus in aliqua parte appetiatur super illud. **S**ic tales sunt adeo prouerti quod ea libentius dicunt hominibus unde sciunt eos amplius scandalizari. **P**rouer. x. **L**abia insti considerant placita et os impiorum querit. **S**ecundo propter templi dei vastitatem. Nam tales templi dei vastant et cōburunt igne iracudie. Et ideo sunt incendiarii tempora dei spū

alia incendiates. **I** Cor. iiij. Templum dei sanctum est quod estis vos. **C**ui tales officium dyaboli usurpat ignem infernalem incendentes. Tales filiam dyaboli mortuam suscitant. s. iram quam filia dyaboli est. **C**ui per omnia tales demonibus assimilatur. Quia ut dicit Augustinus nihil simili us acribus demonum quam litigare. **T**ercio propter pene acerbitudinem tales enim gehenna infernali damnabuntur. **M**at. v. Qui dixerit fratrem suo fatue reus erit gehenne ignis. **H**ic cadit exemplum de illa sanctimoniali de qua dicit Gregorius in dialogo. que habebat carnis participationem sed lingue per beatitudinem non declinavit. et dum post mortem in ecclesia sepeliretur de nocte custos ecclesie videt eam exhumari. et ante altare afferri. et per medium secari. et media signe cremata est alia propter intacta remanente. **Q**uarto nos inducit ut inuidiam fugiamus. Et hoc propter tria. **P**rimo quia inuidia est peccatum inexcusabile. **C**risostomus. **D**um certa peccata aliquem colorem excusariorum habent inuidia nullum habet. cu non habeat talis delectationem qualem alia peccata habent potius cruciatum. **O**ratius. Inuidia seculi non innervare tyranni maius tormentum. **S**ecundo propter nocum est personale. Inuidia enim non nocet ut plurimum nisi inuidio. **M**agna est stultitia seipsum presumere. et inimico cui inuidet vel malum facere. **O**ratius. Inuidus alterum marcescit rebus optimis. **P**rouerbi. xvij. Spiritus tristis exiccat ossa. Inuidus enim tristat de bonis prius. Ex quo patet quod inuidia super omnia peccata turpior est materia habet. Inuidia namque miseris homines amat. Misericordia enim est felicibus inuidere. **C**ui super illud Job. v. quoniam occidit inuidia. dicit Gregorius. Parvulus inuidia occiditur. quia nisi infelior est de bono alterius non toleret. **T**ercio quia inuidia est peccatum nimis durabile. **C**ipriani. **S**celus istud modum non habens permanet usqiter sine fine cu scelera alia finiantur. **Q**uartum enim ille cui inuidetur successu meliore pfercerit tanto inuidus in maius incendum luxoris ignitus excedens. huic vultus minat. torus aspectus. pallor in facie. in labiis tremor. stridor in dentibus. verba rabida. et effrenata. **P**uicia manus ad violenter prompta. et si gladio interim vacua. odio tamquam furia mentis est armata. Inuidia est fera pessima que occidit abel. vediit ioseph. et tandem ipsum filium dei sancti sanctorum cruci affigie fecit. **M**at. xxvij. Sciebat enim quod inuidiam tra-

didissent eum. Et sic patet primum. **H**ecū
do ostēdit quō supiores respectu inferiorum.
id est prelati respectu subditorum debēt i via
spiritus ambulare. **V**n glo. di. **H**acten? vni
verse ecclie ē locutus. mō ad platos loquitur
specialiter docens quō tractet subditos. **D**i
cit g. Fratres si p̄oc. fū. hō. i. imprudenter la
plū p̄ errorem vel impotentia in aliquo deli
cto nō in multis: sed in aliquo quasi nō vſu q̄
tidiano peccans. vos qui sp̄iales estis. i. cē de
betis. Alter em nō cōpeteret vobis indicare
et corrigere. j. **C**or. i. **S**p̄ialis iudicat omnia
z ip̄e a nemine iudicatur. **G**regō. sup illud. i.
Regū. vii. nō edificabis mihi domū. s. pdicā
do z corrigendo. quia vir sanguinum es dicit.
Sordes tergere nō valet manus que lutū te
ner. **V**os igit̄ sp̄iales hm̄i sic peccātem in
struite z corripite nō in spiritu iracūdie: sed in
spiritu lenitatis. **P**o. **C**orripiet me iustus in
mi. z increpa. me. **I**dem. **Q**uoniā supne. mā.
z corripiemur. **I**sa. x. **E**grediet̄ virga. i. cor
rectio de radice iesse. id ē de incendio amoris.
Quia si aliter fieret peccans nō pateretur se
argui: sed excusaret z defenderet culpam suā.
Sene. **V**icia animi sicut z vicia corporis leni
ter sunt tractanda. maxime quando homo ex
ignorantia vel infirmitate peccat. **E**x malitia
em̄ peccātes duris sunt puniendi vt hic di
cit glo. **C**onsiderans teip̄m ne et tu tempteris.
id est talēm correptōem debet prelatus face
re humiliter z cum timore dei. quia potest et
ip̄e similiter cadere. **E**ccl. xxij. **I**ntellige que
sunt. primi tui ex teipo. j. **C**or. x. **Q**ui se ex
istimat stare videat ne cadat. **A**ug. **N**ibil ad
misericordiam sic inclinat q̄ p̄p̄i penituli co
gitatio. **S**ic ergo patet q̄ prelatus spiritu
lis debet esse humilis et timoratus. **D**ebet eti
am esse cōpassius et pius vt supportet aliorū
infirmitates: et hoc est quod addit. Alter alterius
onera portate. et sic adim. legem christi
Lex xp̄i ē lex pietatis et misericordie. **D**ath.
xj. **E**untes discite quid ē misericordiam vo
lo et nō sacri. **R**o. xv. **D**ebemus nos firmo
res imbecillitates infirmorum sustinere z non
nobis placere. **E**t quia prelatus in dignitate
status existens frequenter surgit in elatōnem
mentis se magnū reputando: z ideo onus p̄xi
mi nō vult portare: z ideo hoc remouet dices
Nam si quis existimat se aliquid esse cum ta
men nibil sit. s. ex se sed ex grā dei. ip̄e se sedu

cit. i. a veritate cadit. vt pharizeus se seduxit
Et quia platus nō solum surgit in elatōnem
mentis p̄siderando et putando se aliquid ma
gni sed etiam p̄ p̄sideratōz alterius quando
sc̄ putat fratrem peccātem imperfectum in cō
patōne sui p̄i. iō hoc remouet di. **O**pus q̄
suum p̄bet vnuſq̄sq̄. **C**onsideratio enim. p̄
p̄ia multū valet ad humiliatōem. **D**ich. vi.
Humiliatio tua in medio tui est. **N**ibil ei ho
mo inuenit in se quod sit ex se nisi malū z cul
pam sed quicqd boni habet aliinde est. j. **C**o
rinth. iii. **Q**uid habes quod nō ac. **E**t ideo
sic homo considerans defectus suos habebit
gl̄iam tm̄ in seip̄o. i. intus in p̄sciētia vbi se hu
miliauit. **G**audet em̄ quia cognoscit morbus
suum quem sanari desiderat. **P**o. **O**mnis glo
ria eius filie regis ab intus et nō in altero. i. nō
in alterius eloquio vel opinione. id ē per hoc
q̄ aliquis p̄siderat se defectuosum z p̄ conse
quens se humiliat habet gloriam a deo que ē
gloria p̄p̄ia intus in anima manens. z nō ha
bet gloriam in altero. i. in opiniōe et gloria al
terius. quia se non credit aliquid magni repu
tari ab altero. j. **C**or. j. **G**loria no. hec ē testi.
cō. no. **E**t iustū ē q̄ vnuſq̄sq̄ seip̄m p̄bet: q̄a
vnuſq̄sq̄ on̄suū portabit. on̄. s. p̄ delictis su
is debitu. **E**t iō nō effert̄ te cōmendatōe alio
m̄. **P**sal. **T**u reddes vni. s. o. s. **Q** **N**o
raliter aut̄ nota q̄ hic in tota hac secunda pte
monet nos apostolus vt alter alterius onera
portemus. **A**d quod faciendūz quatuor nos
inducunt. **P**rimū est excellentia saluato
ris qui cū sit infinite potentie et excellentie in
clinavit se vſq̄ ad terram. vt nobiscum one
ra nostra portaret z factus est infirmus z ege
nus vt per experientiam facti nobis cōpatere
tur. et ab omni miseria nos liberaret. **H**ebre.
iii. **N**on habemus pon. qui nos pos. compa
infir. no. temp. antem per omnia. **E**rubescat ḡ
homo non cōpati fratri suo. et eius onus non
portare. cum diuina maiestas voluit infirma
ri vt nobis cōpateretur z ab onere subleuaret
Qonne etiam diuina maiestas quotidie nos
supportat z malis que meremur. p̄tegendo et
necessaria vite conferendo et mores nostros
graues sustinendo et ad penitentiam nos ex
pectando. **C**erte sic **I**sa. xlvi. **A**udite me do
mus iacob qui portamini a meo vtero. **Q** **H**e
cundū est angelorum beniuolentia qui no
biscū onera nostra portat. s. in pugna spiritua

*duam in duum portare
ang. alti⁹*

li assistendo. oneris nostras coram deo ferendo.
et ad nutritorem et vitam nostram corpora celestia monendo. et alias nostras ad celum portando. **H**ebre. i. Omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi. **S**i ergo angeli qui in curia celesti coram deo assistunt. descendunt usque ad nos ut onera nostra portent. quanta afflictione digni sumus qui onera fratrum nostrorum portare recusamus. Nonne fundemur. si fratres minores venirent ad seruandum fratibus nostris quibus nos servire nollemus. **L**erte sic. **T**ercium est ministerium omnis creature. nam omnis creatura supportat et iuvat infirmitatem nostram. quia cecitatem nostram solugat aerem illuminando. famam nostram reficit terra fructus producendo. immundicias nostras aqua abstergit nos lavando. frigus nostrum ignis depellit nos calefaciendo. Et breuitate ois creature onera nostra supportat. In quo datur nobis exemplum ut alter alterius onera portemus. **Q**uartum est maxima indigentia nostra et communis vicissitudo. quia quotiens onera quis sustinet hodie. et quatenus infirmitate detinetur. quicunque alius quatenus dignitate fulgeat potest cras eadem onera sustinere. et eadem infirmitatem pati. Eccl. xxxvii. Memor esto iudicij mei sic erit et tuum mibi heri tibi hodie. Rota fortune quotidie et velocissime vertitur et mundus quotidie mutat. Et hoc est quod hic dicitur. Consideras tempore me et tu temporis. Multum enim homo monet ad onus proximi suscipiendum. si ipse cito se crederet in simili casu esse. **R**ecognoscere nota quod onus proximi quod portare debemus. in quatuor species dividitur in onus iniurie quod debemus pati et porcare et ei peccare. In onus infirmitatis. nam infirmitates et defectus naturales proximi patient tolerare debemus. Ambro. Cum magna pietate portandi sunt qui increpari per sua infirmitate non possunt. In onus necessitatis. quod necessitates proximi nostris beneficiis et elemosinis subleuare debemus ac etiam obsequio corporali. exemplo Christi qui pedes discipulorum lauit. Et in onus penitentie per peccatis debite. in quo fratres nostros iuvare debemus. exemplo Christi qui penam peccatorum nostrorum pertulit super lignum in corpore suo. Et precipue illos qui sunt in purgatorio qui incident in manus domini et copulent ibi penitentiam. Job. ix. Misericordia mei misericordia mei saltem vos amici mei qui manus dominitigit me. Quos propter quoniam

quoniam innare debemus. **S**ecundum est gratias penarum. Aug. Miro modo est gratias ignis iste. Supradictum omnem penam quam aliquis in mundo isto pressus est. Non possunt numerari pene alterius vite. Libentiusque datur et dari debet elemosyna in multis penalitatibus constitutis. Quia differt subvenire amico suo quem videt in ignem cecidisse. Et ideo valde secipiendi qui habent testamenta dispensare et alia suffragia facere et differunt. cum propter illa citius ab illis penis liberentur. Hic cadit ex parte plumbum de illo qui militat equum cognato suo vendendum et in elemosynas erogandum per anima sua qui non fecit. cui ipse post aliquot tempus apparet dixit. Expectabam elemosynas eorum propter quas citius fuisset liberatus a pena. Nunc autem ad teum vado et cito te coram eo parere oportebit. Qui statim cecidit mortuus. **S**ecundum est artissima paupertas in qua sunt cui nulla paupertas mundi comparari potest quia paupertati sue nullo modo pluslere possunt. nec laborando nec mendicando nec multo acquirendo. Eccl. ix. Quocunque potest manus tua. fa. instan. opa. quia nec opus nec ratio nec sapientia nec scientia erunt apud inferos quam proferas. Magis autem indigentibus libentius debet elemosyna dari. **T**ercium est quia non possunt nobis sua necessaria indicare. et a nobis sua suffragia postulare. Libentius aequaliter elemosyna parvulis expositis. quia non possunt querere nec habent servitorem qui per eos petat. **Q**uartum est. quianos et nostra ab eis habemus. ipsi enim nos generunt. et dimitias parauerunt. Valde ingratius est ille parentibus qui semel in anno non facit per eis unam missam carari. cum ipsis nos. xx. seu. xxx. annos nutritur. Multum poteruntque de nobis aperire deum cui liberati fuerint a carcere et penis purgatori. **Q**uintum est magnum emolumenatum nostrum. quia cum ipsis propter nostra suffragia fuerint liberati in prospectu dei per nobis orabunt et veniam peccatorum nobis impetrabunt. Justo etiam dei iudicio fiet ut cum nos fuerimus mortui alijs nobis sua suffragia largientur. si nos vivimus alijs benefacimus. et si nos alijs non benefacimus. nec nobis ab alijs bene fiet. Et sic patet secundum. **T**ercio ostendit quomodo inferiores respectu suorum prelatorum in via spiritus debent ambulare dei. Communiceat autem is qui cathezatur verbo id est instruitur. ei qui se cathezat. id est instruit in om-

Bermo

nibus bonis. Quod pōt duob̄ modis intel-
ligi. Uno mō sic. In omnibus bonis cōmuni-
cet. i. doctrinam eruditōis prelatorum in om-
nibus que docent impleat. et cōmūnem se do-
ctori faciat recipiendo que ille dicit. vt sic pre-
dicator et doctor fructum quē querit et deside-
rat psequatur. Alio mō intelligitur ad literaz
de cōmūnione bonoz tpaliam. I. Cor. ix. Si
vobis bona spiritualia seminamus. nō est ma-
gnū si carnalia vestra metamus. Sed quia
subditi possent dicere quomodo facim⁹ q̄ di-
cit nobis prelatus cum ip̄e sit malus: nolo fa-
cere. Ideo hoc remouet di. Nolite errare di-
cendo. s. quomodo faciam qđ dīc̄ mihi p̄lat?
cū ip̄e sit malus. quia nō ē dictum vobis vt fa-
ciatis que faciūt: sed que dicunt. Math. xxiiij.
Que di. fa. que aut̄ faci. no. fa. Lu. Qui vos
audit me audit. et qui vos spernit me spernit.
Et hoc q̄stum ad primam exposicōem. Utuſ
aut̄ ad secūdam sic dixi. vt cōmūnicetis bona
tpalia ministrantibus spūalia. Nolite tamen
errare vt ab hoc excusat̄is vos dicendo. Nō
habemus qđ magris debemus. Hay. Qui-
cūqz es nō te excuses vt dicaste sumptus nō
posse ministrare magro. Noli te decipere q̄s
deum possis fallere. Unde tu viuis inde ma-
gistrum tuum sustenta. Utuſ aut̄ ad vtrūqz
lubiūgit rōem cōmūne dices. Deus non irri-
detur. Blo. Sic eti corda et ideo nō irridetur
tach ignorans. quia que seminauerit homo h
in plenit̄ opando. hec metet in futuro p̄-
mūm recipiendo. I. Cor. iiiij. Anusquisqz p-
pria mer. re. se. s. la. Et hoc exemplificat in ma-
lis. et in bonis di. Quoniam qui seminat in car-
ne. i. oga carnalia in carne existens facit. d. car-
ne. i. de suo carnali semine metet corruptōem.
id est corruptōis et passionis penam. Job. iiiij.
Qui seminant dolores metent eos. Qui aut̄
econtra seminat in spiritu. s. manens in spiritu
sancto seminanti p̄sentiens de spiritu. i. d. ope
spirituali metet vitam eternā. i. psequet eternam
beatitudinem. Drouer. xj. Seminati in
sticias merces fidelis. Q Quarto indistincte
monet omnes superiores et inferiores ad pse-
uerādum in via spūs et bonitatis di. Bonuz
aut̄ facientes nō deficiamus: sed finaliter pse-
ueremus. quia tpe suo metemus non deficie-
tes. Blo. Si homo nō imponit finem op̄i nec
deus imponit finez remunerat̄ di. Iaco. v. Ec-
ce agricola p̄ciosum fructum terre patienter
expectat donec accipiat temporeū et serotinū

.XCVI.

id ē grām in p̄nti et glāiam in futuro. vel corpo-
ris stolam et aie glāiam. Q Ultimo p̄cludit di-
cēs. Ergo dū tps habemus opemur bonum
ad omnes. quicqz et quālscū q̄p̄ sint. I. Cor.
ix. Omnib⁹ omnia factus sum vt omnes sal-
uos facerē. Maxime aut̄ ad domesticos fidei
id ē ad fideles ecclie. I. Thimo. v. Si quis q̄
suorum et maxime domesticor⁹ curam nō ha-
bet. fidem negavit et ē infideli deterior. Cant.
q. Ordinavit in me caritatem. Ut primo ni-
bi. post domesticis et tādem extraneis. Et sic
patet totum de ep̄stola.

¶ Dominica. xvij. de euangelio. Her. xcvi.

Hat biesusi ci-
uitatē que vocat̄ na. Lu. vij. Sic
dicit iohā. Christus ad hoc venit
vt vitam haberemus. Ego inquit veni vt vi-
ta habeāt. Erām⁹ ei mortui i delictis et p̄ctis
nris. Ephe. q. Drot̄ ni. ca. s. q̄ dī. n. de. cū es.
mor. pec. p̄ni. nos xp̄o c̄ grā estis saluati et cō-
resuscitauit et p̄sedē feci celestib⁹ ixpo ic. vbi
apl̄s ostēdit q̄ triplicē vitā cōsecuti sum⁹ per
xp̄m. s. vitā gre. q̄ in xp̄o nos viuiscauit. vitaz
nature i q̄ cu xp̄o nos resuscitauit. et ponit p̄-
teritū p̄ futuro. q̄ cā resarrectōis nre. s. resur-
rectō xp̄i iā erat facta. et vitaz glie i q̄ nos cum
xp̄o p̄sedere in celestib⁹ fecit. i. faciet. Habz cī
xp̄c q̄ ē vita triplicē mortē fugare p̄ triplicem
vitā quā p̄fert. Qā p̄ vitā gre expellit mortez
culpe. p̄ vitā nature expellit mortē nature et p̄
vitā glie expellit mortē pene etne. In h autē
euā. agit d̄ morte et vita nature. s. quō xp̄c q̄n
dā mortuū ad sepulcrū dū portaref reuoca-
uit ad vitā. In q̄ qdē euā. quinez ordinate te-
scribunt. Dumū ē xp̄i cū discipulis suis in ci-
uitatē naym teambulatio. In principio euan.
Secundū ē defuncti cū matre vidua xp̄i obui-
atio. ibi. Cū appropi. por. ci. Terciū ē sup̄ mre
defucti xp̄i p̄passio. ibi. Quā cū vi. dō. mi. mo.
z̄. Quartū ē defuncti resuscitatio. ibi. Et ac-
cel. z̄ te. lo. Quintū ē ex visione miraculi p̄pli
edificatio et divine maiestati laudatio. ibi. Ac
cepit at oēs tunor z̄. vscz ad finē. ¶ Primo
z̄ ponit xp̄i cū discipulis suis i ciuitatē naym
ambulatio. Lra plana ē. Naym citas ē galilée
secundo miliario mōtis thabor ut d. Beda
ad quā xp̄c inīt cū dis. s. et dū appropi. por. ci.
ecce def. esse. ¶ Moralit̄ at ad edificatoz no-
strānō q̄ p̄ istū mortuū p̄cto; significat̄ qui

Quinqz destri. In Euā.

*Ydor h̄i mor. ḡp̄t
ad Decem*

mortuo p̄patur. quia ea que mors infert homini. peccatum infert peccatorum. Peccator autem homini mortuo p̄patur et assimilatur. et peccatum mortis est ad tece. ¶ Primo quia mors priuat homines vita nature. sic peccatum priuat animam vita ḡre que deus est. Nam sicut anima est vita corporis q̄ recedit per mortem. ita deus est vita anime qui recedit per peccatum. Ista licet. Iniquitates vestras dini. inter vos et deum vobis. Et ideo quanto deus est melior anima. tātomagis dolendum est de recessu dei ab anima q̄ dicitur recessu anime a corpore. Et quanto anima est melior corpore. tātomagis est dolendum de morte anime q̄ de morte corporis. Sed ut dicit Augustinus. Discrabilis miseria in hominibus appetit q̄ cum moritur homo finis corpus omnes amici p̄ueniunt et plorant. sed cum moritur finis animam nullus dolet nullus plorat. a corpe mortuo non recedunt donec sepulture tradantur. anime vero mortue nullus assistit. nullus percurat eam ad vitam reducere. Utinam tot facerent amici. per animam resuscitanda quot facerent si possent mortuum ad vitam revocare. Augustinus. Si possemus homines de morte excitare et cum ipsis pariter excitari ut tales eēmus amatores vite permanantis. quales sunt illi vite fugient. ¶ Secundo sepat eū ab amicis. sic peccatum sepat animam a sanctis et ab angelis veris amicis nostris. Ieremias. Omnes amici eius sprentrunt eam. ¶ Tercio priuat eū oībō bonis suis. sic peccatum priuat animam oībō bonis spiritualibus. Ezechiel. xviiij. Si auertere ius. aiu. s. et fe. iniquum. om. ius. ei. quas opere non recordabuntur. Mathew. xxv. Si quis non habet id quod videtur habere auferet ab eo. ¶ Quarto priuent eū lucro societatis. q̄ mortuo homine lucrum societatis statim auferet ab eo. Hic peccatum priuat hominem lucro meriti quod sit in ecclesia. quia peccatorum nullius boni ecclesie est princeps nec in merito passio Christi. In cuius figura dicitur Leui. xxij. Non de semine aaron qui maculatus fuerit leprosus non vesctetur his que sanctificata sunt mihi. non habebit ptem bonorum que sunt in ecclesia. Eccl. contra dñm in Ps. de iusto. Particeps est omni te. ¶ Quinto priuat eū hereditate p̄is habenda. Hic peccatum priuat hereditate p̄is celestis habenda. s. regno dei. Mathew. xxiij. Auferet a vobis regnum dei. ¶ Sexto priuat eum sensu. sic peccatum facit hominem insensibilem quia non sentit dyabolum se trahētem. non sentit lutum in quo iacet. non sentit vulnera peccatorum. non vident

penas sibi paratas. non audit tubas dei clamantes. Transit mūdus et p̄cupiscētia eius. Et penitētiam agi. appro. em. re. ce. Proverbi. xxiij. Traxerūt me et non sensi verbigerūt et non dolui. ¶ Septimo priuat eū motu. sic peccatum ponit hominem in talēm foueam de qua non poterit exire. nisi per misericordiam dei inde retrahatur. Exo. xv. Fiant immobiles quas lapides. Estēm hō spūs vadens. s. in peccatum et non rediens. s. a peccato. ¶ Octavo. facit corpus fetere. sic peccatum facit hominem fetere corā deo et sanctis. Iohannes. i. Cōp̄truerūt instrumenta in ster. suo. Iohannes. ii. Ascēdit fetor et putredo eius quia sup̄be egit. Hic cadit exemplum de angelo qui obturauit sibi nares quoniam obviavit cūdā ornate mulieri di. q̄ feteret corā domino. ¶ Nonō auferit pulcritudinē et armoniam et facit hominem non esse hominem. Sic peccatum auferit totā pulcritudinē et armoniā virtutū et facit hominem bestiā. Eccl. viij. Dixi in corde meo de filiis hominū ut pbarem eos similes esse bestiis. ¶ Decimō facit corpus sub terra sepeli. sic peccatum facit animam in inferno sepeliri. Luce. xvij. Mortuus est di. et se. est in inferno. Et sic patet primum et secundū. ¶ Tercio ponit super matre defuncti Christi cōpassus. q̄ videns eā Ihsus p̄passus est ei et misericordia eius affluit. Et attende q̄ multis feminis Christus p̄passus est. Non p̄passus est adultere turpiter accusate et liberavit eam. Iohannes. viij. Mulier ubi sunt qui te accusa. Cōpassus est ebananee anxie afflicte et exaudiuit eā. Mathew. xv. Om̄lier magna est fides tua fiat tibi. s. vis. Cōpassus est mulieri emorisse per sanguinis flum multum debilitate et sanauit eā. Matthei. ix. Ecce mulier que sanguinis fluxum patet. xij. an. Qui Christus dicit. Confide fī. fī. t. sal. te. fe. Cōpassus est socius Petri magnis febris estuant et pro curauit eā. Lu. iiiij. Hocrus at Simonis tene. ma. febri. et stās super illā. s. Ihsus imp̄panit febri. et dī. eā. Cōpassus est marie magdalene a pluribus et plurius molestate et defendit eam. Matthei. xvij. Quid mo. est. buic mu. Cōpassus est simul marie et marthe super morte fratris multū plorantibus et resuscitauit eū. Iohannes. xij. Lazare veni foras. Cōpassus est matri derelicta et angustiate et eam Iohanni recomendantur. Iohannes. xix. Ecce mater tua. Cōpassus est tribus marij ad monum tum eum querentibus et mente p̄sternatis et apparuit eis. Matthei. xvij. Quete. Multis enim fīs et multoties etiā est p̄passus. Quia ei ma-

hieres multipliciter affliguntur. iō multis indigent p̄solatōibus. Cōpassus est ergo huic vi due sup̄ morte vnicī filij sui multū afflīcte et eius filium resuscitavit. **E** **q** Ubi nota q̄ mesticia illius femine ex tribus causabatur. s. ex natura feminea. ex viduitate viri. et ex morte vnicī filij. **P**rimo causabatur ex natura feminea. Naturaliter em̄ magis femine patiuntur et p̄patiunt̄ q̄s viri. eo q̄ habet anima magis mollē. Unde mulier quasi mollis aer dicta est. **U**n̄ ph̄s dicit in li. d̄ aīalib. q̄ i omni genere aīalium femine sunt molliores q̄ ma sculi. p̄ter vrsam et leopardam. Et iō mulier senera et nō cōpassibilis nō p̄t dicis femina s̄ vrsa et leoparda. Mulier quidē naturaliter ē frigida et humida. et ideo defacili cōpassibil et passibilis. Vir aut̄ naturaliter ē calidus et siccus. et iō nō sic defacili patitur et cōpatitur. Ideo in filij morte et aduersitate naturaliter plus dolet mater q̄s pater eo q̄ ē magis molli et cōpassibilis. In filij aut̄ honore et sublimitate ē ecōuerso. quia naturaliter plus gaudet pater q̄s mater. quia est magis magnanimus. Hoc agte innuitur Prover. x. vbi dicit. Filius sapiens letificat patrem: filius ḥo stultus est mesticia matris sue. De filio igitur sapiente et bono. pater habet leticiā. et mater vanā gl̄iam. De filio ḥo stulto et malo. mater habet tristiciam et pater irā. Prover. xvii. Ira patris. filius stultus. et dolor matris que genuit eum. Secundo causabatur eius dolor ex eo q̄ vidua erat. Vidue em̄ sunt sine p̄solatione et adiutorio destitute. Et iō frequent̄ molestantur et decipiunt̄. et p̄sequens sepe sunt in tristitia. Et iō magnū peccatum ē eas molestatre et p̄tristare. Hier. xxij. Vidiūnam nolite p̄tristari. Et magnum meritum est eas p̄solari et adiuuare. Iaco. j. Religio mun. et imma. apud deum et pa. hec est visio pu. et vi. in tri. eorum. Et ideo quādo vidue filios amittunt multū dolent. remanserant em̄ eis loco viri p̄solantis et defendantis. Multis tamē expedit̄ viro et filijs carere. quia liberiū possent deo suire. Mulier em̄ nupta cogitat quomodo pla. vi. et vtinam tantum cogitaret placere deo. Et etiam multū solicita est thezaurizare filijs. et vtinā sic esset solicita p̄to anima sua. Et ideo pluribus expedit̄ viro et filijs carere. Unde Hiero. di. in ep̄la ad paulinum. Sancta melantia calescente adhuc viri corpusculo necedum humato duos filios suos p̄

didit. que ad pedes xp̄i aduoluta ait. expediti tibi seruitura sum domine. qua a tanto one re liberasti. **T**ercio causabatur eius dolor. eo q̄ vnicū filiū amiserat. Nō em̄ remanserat ei alius qui eā p̄solaret et defendaret. nec alium generare expectabat quia vidua erat. Naturaliter ei plus diligit mater filiū q̄s pater. et iō plus de eius morte tristatur. De amissione ei rei quā maxime diligimus maxime tristamur. Quare aut̄ mulier plus diligit filiū q̄s pater quinq̄ possunt cause assignari. **D** **u**ma ē quia mulier habet plures defectus q̄s vir qui quidē relevant̄ et tollunt̄ qn̄ filios generat. **U**n̄ multe p̄pter filios a viris diliguntur que als odirentur. Propterea lya quā despiciet Jacob stat̄ q̄ pepit ait. Nūc amabit me vir meus Gen. xxix. Et ideo mulier sciens se p̄pter generatōem filior̄ in suis defectibus tolerari. et a viro plus diligē vehementer eos amat. **S**ecunda ē. Id in quo plus laboramus et cum maiori labore acquirimus pl̄ diligimus. vt dicit ph̄s. Mater aut̄ plus labo rat circa filium q̄s pater. tam in portando q̄s ī pariendo et etiam in nutriēdo. **T**ercia ē q̄a illam rem plus diligimus quam magis p̄ certō eē nostram scimus. mater autē de certo scit q̄ filius natus ē de se. Vir aut̄ si credat: certamen non est. **Q** uarta est quia illam rem plus diligimus in qua manus ins habere nos scimus. sed hī p̄m. maior portio ē de substātia matris in corpore filij q̄s de substātia patris. **Q** uinta est quia amicicia cōtrabitur ex consuetudine cohabitandi colloquendi et cōuersandi. **M**atres aut̄ magis cum filijs habitant colloquuntur et cōuersantur. **Q** uis aut̄ tamē mater plus diligat filium q̄s pater. tamē filius plus diligat patrem q̄s matrem et p̄sanguineos ex pte pris q̄s ex pte matris. Et ad h̄ tres cause possunt assignari. **Z** **q** **D** **u**ma est quia principium effectuum et formale in filij generatione est pater. vt di. ph̄s. **S**ecūda ē quia filius debet patrem in omnibus bonis succedere. **T**ercia quia partus sequitur matrem quo ad libertatem et seruitutem. ita q̄ nat̄ de ancilla matre et libero patre erit seruus. i. honorib⁹ aut̄ et dignitatib⁹ p̄tus sequitur patrem. quia si rex p̄trahat cuž aliqua populari filius qui nascitur erit rex. **P**at̄ aut̄ et mater naturaliter plus diligunt filios q̄s a filijs diligant̄. Cōrō ē q̄ pentes de natura sua p̄pria dederit fi. corp⁹ p̄prium. filij at̄ in genera-

dui⁹ d̄r. m. p. di f. ii

tione sua parentibus nibil vederunt. Et ido parentes diligunt filios vt opa sua vt carnes suam et vt membra sua. Videntem etiam quod humor arboris fluit a radice in ramos et non econuerso. Similiter amor parentum fluit in filios tanquam a radice in ramos et non econuerso. Et sic patet tertius. Quarto ponitur defunctire suscitatio. Et quia per hunc defunctum peccator designatur ut dictum est. et per hunc defunctum resuscitatores. peccatoris resuscitatio a peccato significatur moraliter exponendo iuste ad edificatorem nostram circa huius defuncti resuscitatem tria videamus que in suscitatore peccatoris contingunt. Que sunt locus ubi suscituratus est. quia in porta ciuitatis. Modus resuscitacionis. quia accessit et tetigit loculum. Et signa resuscitacionis. quia resedit qui erat mortuus. Primum ergo quod considerare debemus est locus ubi suscituratus est quia in porta ciuitatis. Circa quod nota quod ciuitas ista est homo cuius porte sunt sensus corporis. Unde summa. porta qua peccator effertur mortuus est aliquis de sensibus corporis quo peccato in peccatum ruit. ut qui videt mulierem ad precupi scendum eam. et qui aure turpibus et nephadis vestibus accommodat. et qui lingua blasphemis mendacibus. et detractibus exercet. per predictos sensus sicut per portam extrahitur mortuus. Sic tractus fuit dauid per oculos portam mortuus. quoniam videt bersabee. q. Reg. xi. Hiere. ix. Ascedit mors per fenestram novam. Appropinquat autem dominus porta ciuitatis quoniam gratia Christi prohibet ne per aliquem lens temptatio ad effectu pueniat. Suscitat autem iste coram multitudine cum non in suscitatore puelle filie archisynagogi turbam elecerit. quod mortuus habet signat pectori publicum cuius peccatum publicum fuit. quod persona sua propter edificare debet sicut ipsum malo exemplo corruptum. .i. Thimo. v. Peccates autem sunt publice coram omnibus arguitur. Filia vero archisynagogi signat peccatorem occultum. quod in domo fuit mortua. et ideo occulte debet puniri propterea non coram turba sed in domo resuscitata fuit. Insinuat etiam in hoc. quod in persona turba quedam est injicienda. s. salutem impediens. Et hec est turba tumultuans. Math. ix. Cum vidisset turbam tumultuam dicebat recedite. Alia est turba non injicienda. s. coadiuvans et cooperantes. et ad personam inducens te qua habet hic. Talis turba est congregatio scotorum ad quam hominem libenter debet accedere et ei affabiliter se probere. Eccl. iiiij. Congregatio

pauorum affabiliter facito. Secundum quod considerare debemus est modus suscitacionis. Quapropter accessit. secundo loculum tetigit per quod portatores stare fecerunt. et mortuo impauit ut surgeret. Primum ergo accessit quod facit deus peccatori. per gloriam prouenientem non tantum gratia faciente ut quoniam dat ei desiderium proprie salutis. et facit ei dissipare malum. cogitare de penitentiis et de morte sua. et cetera alia dispositiva dat ei per quod cor eius pulsat. Apoc. iiiij. Ego sto ad ostium et pulso. Secundo loculum tetigit. Lectus iste in quod iacet iste defunctus. item existens in peccato mortali est duplex. Primum est corporeum. quoniam pedes sunt quatuor elementa ex quibus procedunt quatuor portatores aiam ad sepulchrum inferni portantes. Tercium ex terra procedit auaricia. ex aqua luxuria. ex aere superbia. ex igne ira. Hec sunt ille quatuor bestie quas videt daniel. quod portant peccatorum per abrupta mundi. et tandem ad infernum demerguntur. Hunc lectum. s. corporeum tagit Christus per infirmitates et alias tribulaciones per quos portatores stant. quia nec auaricia nec luxuria nec superbia nec ira impedirent quin peccator querat deum per contritionem et confessionem et satisfactionem. et sic a peccato suscitur. Ps. Imple. sa. eo. ig. et que no. tu. dom. Secundus lectus est metus hois et pericula eius. cuius portatores sunt quatuor. s. pudor. perfidus. timor. satiety. dulcedo peccandi. et spes finalis penitendi. Omnes istos portatores dominus facit stare cum tangit metus hois diversis considerationibus et cogitationibus. Quapropter primus peccatorum qui est pudor. perfidius. dominus facit stare cum tagit metus hois tribus considerationibus summa tres nodos unius digitorum. Prima consideratio est. quod secundum hoc est in peccato aspergit ab oibus sicut suspensus homo in furcis dyaboli. sed per confessionem deponitur. Eccl. iiiij. Non confundaris per anima tua dicere verum. Est enim perfusio adducens ignominiam. et est perfusio adducens gratiam et gloriam. Unde in peccato debuit esse pudor et rubor et non in perfidio. Hic cadit exemplum de quodam heremita qui simulauit se velle peccare eum una peccatrice in platea. Lui meretrix. Non in platea quod videmur ab omnibus sed in camera. Ad quam heremita ita et videmur in camera a tota curia celi sicut in platea. Secunda est quod vulnus quod non apertus totum corpus putrefacit. Sic pectus putrefacit animam nisi quis perficeat. Et si apertus totum hominem sanat. Tertia est quod ista confessio non interficit mortem sicut confessio latronum. sed indulgentia et iustificatio. Ista.

I Germo

¶ Dic tu iniquitates tuas ut iustificeris.
¶ Secundum **ho** portatorem qui est timor
sanctificandi facit stare cum tangit mente tri-
bus alijs consideratōibz fm tres alias nodos
alterius digiti. **P**rima est qz in penitētia xps
nos adiunat. quod figuratu ē in eo q xp̄c por-
tanit unum latus crucis p quā penitētia desi-
gnatur. et symon cyreneus portauit alid. **P**s.
Cum ipo sum in tribulatōne. Et iō speradū
ē in domino et oia poterimus. **D**hil.iii. Om-
nia possum in eo q me confoz. **V**aie.iiij. Qui
esperant in domino mutabunt fortitudinem.
Hic cadit exemplū de tragea quā beata vir-
go dando ibat p refectorum fratū et cū venis-
set ad quandam qui erat medicus non dedit
ei. qz confidebat in medicinis suis. **H**ecun-
da ē quia est valde breve tempus penitentie
et adducit ad magnam requiē. **E**ccl. vii. **D**o-
dicum laborari et inneni mihi magna requiē.
Nam tempus penitentie aliquā ē quinqz an-
norūm et finem habet. t̄p̄ns aut quietis et sp-
picioz ē sine fine. **M**ath. xxv. Ibunt hūi sup-
plicium eternum. iusti aut in vitam eternā.
Hecūcīa ē qz pena hic voluntarie assumpta
in centuplum plus valet qz pena i alio mūdo
inficta. et tamen illa ē sine compatione maior.
Propterea petebat **A**ugu. di. Domine hic
vre hic seca **¶** **T**ercium portatorem qui
ē dulcedo peccandi facit stare cum tangit mē-
tem tribus alijs consideratōibz fm tres alias
nodos alterius digiti. **P**rima est quia h nō
ē locus gaudij s meroris. **A**ug. In valle misere-
rie sumus in qua eo magis est flendū quo-
minus flemus. Similiter non ē tempus con-
gruum qz nullus facit festum nisi prius in vi-
gilia ieiunet. sed omnia requirūt debitum lo-
cum et tempus. **E**ccl. xx. Omnia tempus ha-
bent. **H**ecūcīa ē qz delectatio carnis et gau-
dium mundi multis amaritudibz sunt respo-
sa. **H**oc. Anxia res est humanorum condicio
bonorum qz nuncqz tota pueniunt. huic celsus
exuberat sed ē pudori degener sanguis. hunc
nobilitas notum facit s angustia rei familiarz
inclusus mallet eē ignotus. Ille vtroqz circū-
fluxus vitam celibem deflet. Ille felix nuptijs
orbatus liberis alieno censu nutrit heredem.
Alius ple letatus filie ve delictis mestus a la-
crinis. **I**ccirco nemo facile cū fortune sue co-
dicionē concordat. Est etiam gaudium mun-
di valde breve. **J**ob. xxx. Gaudium ypocrate
id est mundi qui p omnia est ypocrita. ad in-

.XCVI.

star puncti. **¶** Tercia est qz gaudium mundi
ad finem dolorosum adducit. **P**rouerb. xiiij.
Exrema gaudij luctus occupat. Quia vel
homo dimittit bona mundi quod sit p mortē
vel bona mundi dimittunt hominem qd sit p
aduersam fortunam. **E**t vtrunqz dolorosum
est. **D**e primo **E**ccl. xl. O mors qz amara est
memoria tua homini pacem habenti in sub-
stantijs suis. **H**ic cadit exemplum regis frā-
cie qui ita flebat in morte q tot bona derelin-
quebat. et nihil poterat secum portare. **D**e se-
cundo boetius. Infelicissimum genus infor-
tunij ē fuisse felicem. **¶** Quartum **ho** porta-
torem qui est spes finaliter penitendi facit sta-
re cum tangit mentem hominis tribu conside-
ratōibz fm alias tres nodos vltimi digitoz.
¶ **P**rima est qz vt di. **B**ern. qui pmittit ho-
mini dare veniam de cōmissis diem crastinū
non spopōdit. **M**ath. xxiij. **E**t vos esto. pa.
qz qua ho. non pu. filius ho. ven. ē. Exemplū
de illis quinqz virginibz fatuis. qz media no-
cte. i. in hora mortis inerunt emere oleuz. et sic
excluse sunt a nuptijs. **¶** **H**ecunda ē qz sem-
per peioratur p dītō peccatoris et plus semp-
induratur in peccatis. et hoc ē qd hic innuit.
cum dī. **A**dolescens tibi dico surge. q. d. **N**on
dico seni et indurato in peccatis qz illi non te-
facili surgunt. et ad hoc significandum quādo
xp̄c suscitauit lazaram p quem peccatori pu-
trefactus p consuetudinem peccatorz desig-
tur fortissime clamauit di. **L**azare veni foras
et ipm soluere apostolis mandauit. **¶** Un xps
et oēs apli et martha et maria et fere totus mū-
dus laborauerunt in suscitatiōe lazari. **¶** **T**er-
cia est qzdu homo stat in peccato stat in car-
cere et pītē dyaboli qd ē pessimum. et inde ē
qz quādo peccator vult se pare in morte et di-
sponere facta sua. dyabolus non pmittit. sed
facit eum omnia obliuisci. **H**abet etiā i mo-
te multa impedimenta propter que obliuisci-
tur sui pīus. **G**reg. **H**ac anīaduersione pī-
titur peccator ut q dum viueret oblitus ē dei
in fine obliuiscatur sui. **¶** **A** **E**t nota hic
quinqz tactus quibz deus tangit hominē i vi-
ta sua. **¶** **P**rimus est tactus temptatōnis q
deus tangit hominem p flagella corporis et dā-
na rerum. **S**en. xxvij. **A**ccede huc vt tangam
te et pb. vtrū tu sis fili⁹ mens esau. **H**ic tetigit
iob. **¶** **S**econdus est tactus instructōnis q
deus instruit hominē p reuelatōez et locutōez
hiere. **i.** **V**isit dñs. m. s. et te. os me. **E**t post.

dei ut dissoluat opa dyaboli. Jam vero dyabolum nobis sociatum de mundo eiecit. Iohann. xiiij. Nunc princeps mundi ejus foras. Et sic patet totius de euangelio.

¶ De epila. ¶ Sermo. xcij.

Hsecro vos ne

deficiatis in tribulatōib⁹ meis. p.

Ephe. iiij. Beatus paulus gentium apl⁹ in fide et virtute. et in carcere positus ruitus et cathenatus. non cessat fideles Christi doce re epilas ei scribendo et mutendo. quod verbum dei non est alligatum ut ipse dicitur. Thio. iiij. Erat autem paul⁹ posit⁹ in carcere rome. quoniam hanc epilas scripsit ephesijs. i. asianis. quod apl⁹ ib⁹ non quererent ad fidem. tamen eos in fide confirmavit. et in fide Christi erudit⁹ filii sui erant. Sicut nam pater est solitus ne filii sui pereant. sic apl⁹ erat solitus de istis et in carcere manes. eos docere non cessat et deum per eis rogat ut in hac epila petatur. In quo quidem epila apl⁹ tria facit. Primo orat ipso epheborum in fide accepta confirmatione ut propter nihil ab ipsa deficiatur. In secundo orat ipso bono profectu vel proficiency ibi. In caritate radicati et fundati. Tercio subiungit pro collatis beneficiis gratiarum actiones ibi. Et autem quod potest est oia facere abundanter. Primo ergo apl⁹ orat ipso ephesiorum in fide accepta confirmatione. di. Obsecro vos super propter deum ne deficiatis. sed a honestate fidei in tribulatōib⁹ meis. i. quod vici sum et colligatur. Solent nam hoies cito deficere et turbari in tribulatōne pastoris. Zach. xij. Percute pastorem et dispigeris oves gregis. Pro vobis. i. quod pro vobis sustineo. ii. Cor. i. Sicut tribulamur pro via exhortatione et salute sue consolamur pro via consolacione. sicut exhortamur pro via exhortatione et salute. Quae est gloria nostra vel regia. i. quod vos non deficiatis sed preuenieris in bono est gloria vestra. est etiam gloria nostra. Gloria. i. pastoris est confirmatione et status gregis. ii. Cor. i. Gloria vestra sumus sicut et vos nostra. Sequitur. Huius rei gratia. i. pro hac vestra preuenientia et confirmatione alecto genua mea ad patrem dominum nostrum hunc Christum. Est enim deus pater domini nostri hic suus Christus. Ex quo omnis parentitas in celo et in terra nominatur. sicut per modum beneficij. sicut sit naturalis sicut spiritualis. In terra existunt ad patres et prelatos. in celo existunt ad angelos nos custodiētes et conservantes. Et nota quod dicit nominatur. quia

Ecce tedi verba mea in ore tuo. ¶ Tercius est tactus punctis quo tangit hominem per memoriam mortis et supplicij eterni. Can. v. Venit meus intremuit ad tactum eius. Alter spose est affectus anime eius. ¶ Quartus est tactus curatōis et purgatōis. quo de purgat animam ab amore mundi et ab errore dyaboli. Math. viij. Letigit eum dicens volo mundare. ¶ Quintus est tactus vivificationis de quo habetur hic quo de vivificatione anima hic per gloriam et in futuro per gloriam. Ps. Gloriam et gloriam da domino. ¶ Tercius quod considerare debemus sunt signa resuscitationis que sunt tria. s. Contritio cordis. confessio oris. et satisfactionis operis. Et hoc est quod dicitur et resedit. s. per infirmum. propositum a malo quiescendi quod fit per contritionem. et cepit loquuntur scilicet per confessionem. et dedit illum matri sue. s. ecclie. s. per satisfactionem. Tunc nam peccator restituens matrem ecclesie et fit membrum eius. quoniam satisfactus. Vnde de zacheo dicente. Ecce dominus bonus. et si quem defraudebat redit. quia Christus dixit. Hodie benedictus tu es. sicut a deo factus. Et sic petrus quartus. ¶ Quinto ponit ex viso miraculo propria edificationis et diuina maiestatis laudatio. Sunt nam ex viso miraculo quatuor subsecuta in populo. scilicet timor reverentie qui accepit omnes timorem. Laudans divinam excellētē. qui magnificabat deum. Confessio aduentus promissi propheteta qui magnus propheta surrexit in nobis. alleluia. Et de quod dixit moyses. prophetam suscitabit tibi deus de gente tua. Deut. xviii. Et gaudium visitationis plebis israelite. qui deus visitavit plebē suā. Et nota quod Christus fuit magnus propheta. qui habuit verba magne sapientie. Jo. vij. Nunquam sic locutus est homo. Habuit miracula magne potentie. Luc. vij. Virtus dei. ex. et sa. om. Habuit exempla magne sanctitatis et vite. Mathei. xij. Discite a me quod mitis sum et humilis corde. Fuit etiam noster visitator. Lu. vij. Visitavit nos omnes exaltato. In figura dixit ei deus propterea. Fratres tuos visitabis si recte agatis et cum quibus ordinati sunt discere. i. Reg. xvij. Officium nonque visitationis est inquirere de vita. et id dieit. si recte agant. Inquirere de fama. et id subdit cum quibus ordinati sunt discere. Christus igit ad nos visitando veniens et inquirens de vita inuenit in nobis opera mala. Jo. iiiij. Erant nam et opera mala opera. Inquirens vero de fama inuenit quod eramus de monib⁹ sociati. Job. iiiij. Frater sui draconum et socius strucōnū. Ideoque iste visitator opera mala dissoluit. i. Jo. iiiij. In hoc apparet filius

Bermon

nechomo nec angelus prie dicitur pater s
solus deus Math. xxiij. Et patrem nolite vo
bis vocare super terram. unus. n. est pater vester
qui in celis est. Damas. Principalius dicitur
deus pater noster. qd te non e ad e nos du
xit. qd qui nos genuerunt. Ut det vobis sim
ilitudinias glorie sue. i. sicut diues e ingloriose ope
rando. et gloria munera largiendo. det vo
bis in qua virtutem corroborari. i. ad corroba
randum. ut in eius virtute sitis corroborati. et
hoc per spiritum sanctum eius et ubi. in interiori hominis.
id est in anima et spiritu mentis. De quo. ij. Cor. iiiij.
Scimus quoniam si is qui fons est noster homo corrumpatur.
tamen is qui intus renouatur de die in
diem. Sed ad quid sitis corroborati in interiori
homine. Certe ad habitandum Christum in cordi
bus vestris. Unde habitare. i. ad habitandum.
et hoc per fidem. vt. s. fides Christi habitet in
cordibus vestris. i. Ioh. iiiij. Qui manet in carita
te in deo manet. Abac. ij. Justus ex sua fide vi
uet. Christus. n. dupliciter in nobis habitat.
scilicet per fidem quantum ad intellectum et per caritatem
quantum ad affectum. Et sic prout primus. Se
cundo apostoli orat ephesiorum in caritate perfectorum
dices. Huius rei gratia flecto genua mea ut
vos radicati et fundati in caritate possitis compre
hendere cum omnibus sanctis. Compat autem
caritas radici et fundamento. Radix. n. arbo
rum est fundamentum edificiorum. ex radice fructus
procedit ex fundamento Christus resurgit edificium
quod protegit. et hec duo caritas in nobis facit.
Nam fructificare nos facit ac etiam protegit
Coll. ij. In Christo ambulate radicati et supedificati
in ipso. Sic ergo radicati possitis comprehendere
cum oibz sanctis. i. sicut omnes sancti que sit latitudine.
i. quanta beatitudine latitudine caritatis. que debet usque ad inimicos exten
di. et cum hilaritate bene operari quia qui tristis
dat perdit quod dat. Opus est ergo latitudine
caritatis ne perdamus quod facimus bonos. Hoc
qd abundante iniqtate refugesit caritas mul
torum. i. opus est latitudine caritatis. et i. sub
dit. que sit latitudine caritatis hoc est persever
andi longanimitas. In caritate. n. stando per
seueratur. Et que sit sublimitas. s. caritatis qd
sursum cor dirigitur ad celeste premium. Aug.
Hec est sublimitas caritatis quia sursus cor di
rigitur ut deus in premium expectetur. Nam
si bene operaris etiam ad inimicos etiam hilari
ter tribus habes latitudinem. et si in his usque
ad finem perseveraueris habes latitudinem.

.XCVII.

Sed si omnia hecnon propter mercedem supernam
facis latitudinem non habes. et ille amor nec
longitudo erit nec latitudo. Si ergo amas ipse
sit merces quem amas. Si amas gratis ama.
Et quod sit profundus. s. caritatis. i. ut possitis in
telligere occultum dei iudicium esse. quare illi dat
et illi non dat. Nec hoc dicit ut possimus dei
iudicia comprehendere que efficiunt omnia hec.
Sed ut comprehendamus ipsa esse in prophetis
lia. Aug. De occulto. n. iudicio incoprehensi
bilia video. Quare autem illi det. et illi non det.
nihil ad me. abyssus est et profundum. id est. Nunc
ergo ipsa caritas exercetur in bonis opibus.
ad subuenientium alijs et usque ad inimicos por
rigitur. et hoc latitudo est. Nunc longanimita
te aduersa tolerat in eo quod veraciter preuerat
hoc longitudo est. Hoc autem totum propter adi
piscandam vitam facit quod illi permittit in excel
lo. et hoc est altitudo. Existit vero in alto ipsa ca
ritas. et hoc est profundum. profunda. n. est volu
tas dei. cuius cause non investigant. cuius gra
tiam salutis. Et quod duplex est scientia. s. spe
culativa et practica. Speculativa autem per pra
cticam perficit. ideo apostolus non solum rogat ut
habeant scientiam speculativam de carita
te. sed etiam practicam ut. s. per opera caritatem
scient sicut Christus sciuit. Et hoc est quod subdit.
Scire etiam secundum. i. rogo etiam quod deus det vo
bis scire experimentalis scientia caritatibus Christi sup
eminentem scientie vestre experimentalis. Null
lus enim in se tantum potest sentire caritatem quam
ta fuit caritas Christi. Lanta. n. fuit ut seipsum da
ret etiam per inimicos. Multa. n. est caritas cuius se
aliquis dat per amicos. Ioh. xv. Maior est haec dile
ctionem nemo habet. Sed supeminet et ma
xima tunc est caritas quoniam etiam dat se per
inimicos. sicut Christus fecit. Ro. v. Comendat et
caritatem suam deus in nobis. quoniam cum ini
mici essemus reconciliati sumus deo per mortem
filii eius. Excedit etiam caritas Christi scientiam nostram
speculativam. quod nullus possit simplici cogni
tione apprehendere tantam abundantiam caritatis
Abac. j. Aspice in gentibus et videte et admir
ramini et obstupecite. quod opus factum est in die
bus nostris quod nemo credit usque narrabit. Et ad
quem finem debemus scire per experientiam caritatibus
Christi supeminentem. certe ut perficiamur in illa et
ad beatitudinem perveniamus quia deus plenus
est in quo oportet permanere. Exo. xxxij. Ostendam
tibi oportet bonum. Et hoc est. Ut impleamini. s. ca
ritate. et bonis alijs tendentes per hoc in oem ple

15

nitudinē dei. i. illā plēnitudinē dei q̄ de⁹ nos re⁹
plebit i p̄ia. i. seip̄o inq̄ ois boni plēnitudo⁹
net. Pleitudo e⁹ vie q̄ hō caritate ē plen⁹ q̄ ē
plēnitudo gr̄e dicit ad plēnitudinem patrī.
que ē plēnitudo gle. Jo. ¶ Detite vt gaudi⁹
v̄m sit plen⁹. Et sic p̄t̄ secundū. ¶ Tercio
apl̄us subiungit. p̄ collatis beneficijs gratia⁹
actōem di. Ei aut̄ sit gl̄a qui potens ē omnia
facere. que petij ⁊ p̄ quib⁹ petij ⁊ ad hoc ge-
nua⁹ flecto ⁊ supabundanter q̄s petimus aut̄
intelligimus. i. magis abūdant̄ tribuit nobis
deus q̄s petamus aut̄ intelligam⁹. Sic p̄t̄ in
salomone qui petij scientia⁹ tm̄ ⁊ dedit illi cū
scientia dūitias ⁊ glam q̄s nō cogitabat nec
petebat. iij. Reg. ij. Ecce feci tibi fm̄ fm̄es
tuos ⁊ dedi tibi co: sapiens ⁊ que nō postu-
lasti dedi tibi. j. Kor. ij. Oculus nō vi. nec au.
au. nec in cor bo. ascen. q̄ p̄pa. te. b. q̄ di. illuz.
Et hoc facere nobis potens ē deus fm̄ virtu-
tem q̄ opatur in nobis. i. ita pōt̄ deus hoc in
nobis facere sicut iam fecit in nobis apl̄is q̄a
eius virtute sumus in fide roborati ⁊ in carita-
te fundati ⁊ omnia in ip̄o possumus. ¶ Phil. iiiij.
Omnia possum in eo qui me p̄fɔrtat. Ipi ergo
sit gl̄ia. ⁊ vbi. certe in eccl̄ia iustor. Alibi. n.
non valet gr̄a⁹ actio. Aug. Non ē locus veri
sacrificij in toro mundo extra catholicā eccl̄iam.
⁊ hoc totū in xp̄o biesu. i. p̄ biesu xp̄m
Ipe. n. ē altare aureū. qđ ē ante oculos dei su-
per qđ offerendum ē. vt dī Apoc. viij. Et iō
omnes or̄dones p̄ biesum xp̄m terminant̄. Et
quanto tpe fiet hoc: certe in oēs generatioēs
seculi oīm seculo⁹ contētui amen. ¶ Morali-
tas. Sic ex dicti p̄t̄ apl̄s i hac ep̄la ad tria
nos hortat. Primo vt ppter nullas tribula-
tōes vel ppter quecūq̄ mala evenientia a ve-
ra fide deficiamus. sed simus corroborati in-
tus in anima fide xp̄i. Secundo vt simus ra-
dicati ⁊ fundati in caritate fm̄ quatuor dimē-
siones caritatis. ⁊ habeamus experimentale⁹
scientiā xp̄i que p̄ opa caritatis manifestatur.
⁊ hoc vt impleamur omni plēnitudine xp̄i. s.
gr̄e ⁊ gle. Tercio vt in eccl̄ia deo p̄ beneficijs
gr̄as referamus. A ¶ Circa primū nota q̄
tria sunt que debent nos in fide xp̄i firmiter
stabilire. s. fidei veritas ⁊ bonitas. fidei virtus
⁊ fidei meritū sive vtilitas. ¶ Primum ergo
ē fidei veritas ⁊ bonitas. Nulla. n. alia fides ē
bona ⁊ vera nisi fides xp̄iana. quod patet ex
trib. B ¶ Primum ex miraculo⁹ factōe
In nulla. n. alia fide sunt miracula nisi in no-

stra. que ab initio mundi fuit miraculis conſir-
mata. ⁊ maxime tempore prophetarum quā-
do eam p̄phetabant ⁊ tempore ap̄lo⁹ qui eā
p̄dicabant ⁊ in cordib⁹ hominū plantabant
¶ Marci. xvi. Signa aut̄ eos qui cre. hec se. in
no. me. de. ci. Deus autem non cooptatur ma-
lis. Cum igitur mirabilia per solam potentiam
dei fiant. liquet fidem ad quam confiran-
dum mirabilia fiunt esse bona. Ipsi etiam sa-
raceni conſitentur q̄ machomet nullum mi-
raculum fecit. ¶ Secundo ex tyrannorum
persecutione. omnem nanc⁹ regnum appetet
esse consumptum ab inimicis propter eorum
potentiam. Exemplum de regno assinorum
⁊ grecorum ⁊ romano⁹. Fideles autem p-
pter fidem chusit̄ quam tenebant maximas ⁊
generales persecutions ⁊ multo tempore ab
imperatoribus romanis ⁊ principibus mun-
di passi sunt. vt dicit Augustinus. ⁊ non po-
tuerunt eam extirpare. immo ipsa semper cre-
scerat. ⁊ ydolatria ⁊ imperium deficerat. et
quando unus interficiebatur decē credebāt.
¶ Hec autem nullo modo potuerint fieri. nisi
deus sustentaret eam. qui mittebat angelos
qui interficiebant inimicos. vel conuertebant
eos. vt patet in constantino conuerso. ⁊ in tar-
quino ab osse p̄scis suffocato. Cum ergo de⁹
sustentauerit eam liquet eam esse bonam.
¶ Tercio ex malorum factione que in fide
christiana fiunt que tot sunt q̄ prop̄ ea om-
nino xp̄ianissimus ⁊ christiani extirpari deber-
ent. ⁊ tamen fides semp̄ stat. ⁊ defendit chris-
tianos. Nulla natio tantum offendit contra
fidem ⁊ lege⁹ suam sicut christiani ⁊ maxime
vbi deberet esse fons sanctitatis. scilicet in cle-
ro ⁊ in eccl̄ia romana. ibi est viciorum senti-
na. per quod maxime patet q̄ in fide christia-
na operatur virtus diuina. als deficeret sic et̄
mala. cum malum se sustentare non possit. bo-
num autem seipsum sustentat. Hic cadit ex-
emplum cuiusdam iudei de hispania qui an-
teq̄ baptizaretur voluit venire ad curiam pa-
pe. Qui videns ibi tot mala fieri: dixit. Vete
fides ista sustentatur a deo. Hoc etiam pa-
tet in iudeis qui tamdiu sustentati sunt q̄
diu bonam fidem sustinuerunt. Et statim po-
stq̄ fidem christi bonam non receperunt ex-
terminati sunt. ¶ Secundum qđ in fide
christi debet nos stabilire: est fidei virtus.
que qđtum ad tria mirabilis appetet. ¶ L ¶
¶ Primum est quia fides facit homines

Ad h̄a nos h̄ec

Berimo

filios dei. **Io.**.j. Dedit eis p̄tatem filios dei fieri. Et eripit de seruitute dyaboli. **Omnes.**n. nescimus filij ire et serui dyaboli. sed p̄ fidem q̄ i baptismo recipit ab ē p̄tate eripimur. **Coll.**j. Qui eripuit nos de p̄tate tene. i. demonum. Hoc figuratum fuit in occisione agni p̄ cui p̄ fidem. i. p̄ fidem illius quem ille agnus figurabat filii israel liberati sunt de seruitute pharaonis. **Hebreo.**xj. Fide moyses celebravit pasca. et sanguinis effusionem. i. habuit fidem q̄ illius agni mors figurabat mortem incōminati filii dei. p̄ quam fidē erexit sunt d̄ manus pharaonis. **Math.**.xvi. Porte infer. non pre. aduer. eam. **¶ Secundum** ē. q̄ fides nostra liberat nos a triplici morte. s. nature. culpe. et penie. **Jo.**.xj. Qui credit in me etiā si moritur. su. vi. zc. Nam mortem nature mutat in resurrectōnem glē. Et iō qui fideliter morit nō debet dici q̄ moriat. sed q̄ gloriosam vitā in echoet. **j. Hebr.**.vij. Si. n. cre. q̄ h̄iesus mor. ē et resur. ita et d̄ eos q̄ dō. p̄ ie. ad. cū eo. **Ang.** Tantā grām deus fidei p̄sttit ut mors quam constat vite ē p̄traria. instrumentū fieret per qd̄ transiretur ad vitam eternā. **Hebreo.**xj. Fide enoch translatus ē ne videret mortem. **¶ Tercium** ē. q̄ fides facit nos p̄tēnere mūndū et bonū eius. que sunt tria. s. honores. delitie. et diuitie. **Hebreo.**xj. Fide moyses grādis effectus negauit se ē filium filie pharaonis. Ecce honores. **D**agis eligens affligi cū populo dei q̄ terrene iocunditatis peccatū habē. Ecce delitie. **M**aiores diuitias existimās thesaurū egyptiorū iproperiū xp̄i. Ecce diuitie. **Omis.**n. hō sanctus ista tria cōtēnit. p̄t fidem quā habet de futura glā. Quia vt di. apl's. j. **Coz.**.xj. Si in hac vita tm̄ in xp̄o sperātes sumus miserabiliores sumus in omnib⁹ hominib⁹. Hoc fuit figuratum in captōne iericho. **J**ericho luna interptat et significat mundum. q̄ vt luna mutat. que mār̄data fuit capi p̄ tredecim circuitus. vt p̄t **Josue.**.vj. Qui signant tredecim articulos fidei quibus muri iericho funditus corruerunt q̄; qui p̄fectam fidem habent totus mūndus an eos cadit. **Hebreo.**.xj. Fide muri iericho corruerūt. **¶ Tercium** quod nos in fide xp̄i debet stabilire ē fidei meritum siue utilitas. **Fides.**n. n̄a est valde ardua et ad credendum et ad exequendum. zio habet magnum meritum. **Quod** patet q̄stum ad tria. **D** **¶ Primo** q̄stum ad peccatorū remissionem. q̄ p̄ fidei meritum pecca-

.XCVII.

ta dimittuntur. **Lu.**.v. Quoꝝ fidem vt videlicet dixit. Homo remi. t. pec. t. **¶ Secundo** q̄stum ad salutis et grē consecutōes. q̄ p̄ fidē homo meret salutem anīe et grām dei. **Luce.**.vij. Fides. t. s. te fe. Per fidem saluata ē rāab meretrice. **Hebreo.**.xj. Fide rāab meretrice non perit cum incredulis. **¶ Tercio** q̄stum ad vi te eterne possessionem. Per fidem. n. hō meretur vitam eternam. **Job.**.vij. Qui cre. in me ha. vitam eternā. **Ro.**.uij. Ei aut qui nō op̄atur. credenti aut in eum qui instificat impium reputat fides eius ad iusticiā fm̄. xpositū grē eius. Exempli de latrone crucis. q̄ ppter fidē quā habuit in xp̄m. cum tm̄ nibil boni fecerit. hec trā ē consecutus. s. remissionē peccatorū salutē anīe que p̄ grām hic habet. et vitam eternā. v̄l padisim. **Lu.**.xxij. Hodie mecum eris in paradise zc. **¶ Secundo** nos bortat ut si m̄ radicati et fundati ī caritate. **E** ubi nota q̄ septem ponit cōditōes quas circa caritatēm habere debemus. **¶ Primo.**n. in caritate esse debemus radicati. ut sicut a radicis virtute. pcedunt om̄es fructus. ita om̄ia op̄a nostra. pcedunt a caritate. Aliter. n. facta p̄dū tur. **j. Coz.**.xij. Si distri. in ci. pau. om. fa. et sitra. cor. me. ig. it. vt ar. car. aut non ha. nibil m̄ pdest. **¶ Secundo** in caritate debemus esse fundati. Unde sicut edificium stabilit̄ super fundamentum. ita nos et op̄a nostra sint stabilita in caritate ut nullis temptatōib⁹ ab eius integritate euellamur. s. nec ppter pluviā carinalis delectatōnis. nec ppter flumina tribulatōni. nec ppter ventos honorum. **Math.**.vj. Assimilabit̄ viro sapienti qui edi. do. su. su. pe. et descendit pluvia et venerunt flumina et flauerunt venti et irruerunt in domum illam et nō cecidit. fundata. n. erat sup̄ petram. Sic erat fundatus apl's qui dicit. **Ro.**.vij. Quis nos separabit a caritate xp̄i. q. d. nibil. **¶ Tercio** in caritate debemus ē elati ut caritas nostra nō recludatur solum ad nos. et ad nostros. sed extē datur ad extēnos ac etiā ad inimicos. **Mat.**.v. Diligite ini. ve. benef. his qui vos oderūt. Si. n. diligitis eos qui vos diligunt quā mercedem habebitis. **¶ Quarto** debemus ē loqui in caritate ut de caritate vie pueniamus ad caritatem patrie. quia caritas nunc̄ excidit. Sicut enim anima nostra in infinitum est longa quia in infinitum debet durare ita et caritas debet esse in infinitum longa ut semper cum anima nostra vivat. **j. Iohann.**.iii. Qui manet